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Abstrakt
Obsahem bakalářské práce je technická
analýza e-mailového marketingu a návrh
systému pro jeho podporu. Práce zahr-
nuje základní informace o marketingu a
poté více rozvádí jednu jeho konkrétní
formu, e-mail marketing. E-mail marke-
ting popisuje od samotného zacátku, kdy
byl poslán první e-mail, až do technického
stavu v jakém je dnes. Dále jsou v práci
popsány a navzájem srovnány profesio-
nální systémy, které se dnes pro podporu
e-mail marketing využívají. Na základě
techto kapitol práce obsahuje vlastní ná-
vrh systému a jeho vyhodnocení. Poslední
kapitola je věnována moderním trendům
a budoucnosti e-mail marketingu.

Klíčová slova: marketing, přímý
marketing, e-mail marketing, e-mail,
e-mailová kampaň, spam, newsletter

Vedoucí práce: Ing. Pavel Náplava,
Ph.D.
Katedra ekonomie, manažerství a
humanitních věd

Abstract
The content of this bachelor thesis are a
technical analysis of e-mail marketing and
a programme scheme for its support. The
work includes basic information about
marketing and subsequently elaborates on
its single specific form, e-mail marketing.
It describes e-mail marketing from its com-
mencement when the first e-mail was sent
and it analyses how the form technically
developed over the years to the state it is
in nowadays. The following part details
on and compares professional systems that
are being used for e-mail marketing sup-
port today. Based on these chapters the
work offers its own system scheme and its
evaluation. The last chapter focuses on
modern trends and the future of e-mail
marketing.

Keywords: marketing, direct marketing,
e-mail marketing, e-mail e-mail
campaign, spam, newsletter

Title translation: Technical analysis of
e-mail marketing and system design for
its support
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Kapitola 1
Úvod

E-mail marketing je v dnešní době jedním z nejrozšířenějších nástrojů pří-
mého marketingu. Tento nástroj umožňuje firmám a neziskovým organizacím
komunikovat přímo se svými klienty. Klíčovým momentem e-mail marketingu
a potažmo celého přímého marketingu je to, že firma cílí na potenciálního zá-
kazníka přímo. Klienti například dostávají personalizované e-maily, ve kterých
jsou oslovováni svým jménem, a obsah je přizpůsobený dle jejich preferencí.
To je oproti klasické reklamě ta největší výhoda, protože klientovi pak připadá
nabídka osobnější a připravená přímo pro něho.

Cílem této práce je analyzovat prostředí marketingu se zaměřením na oblast
e-mail marketingu a navrhnout systém pro jeho podporu. Na začátku práce
jsou definovány pojmy a detailně popsány veškeré oblasti, které s provozová-
ním e-mail marketingu souvisí. Poté je provedena rešerše několika existujících
řešení, která jsou navzájem porovnávána dle stanovených kritérií. Následuje
návrh vlastního systému, který je postaven tak, aby splňoval veškeré stan-
dardy dnešního e-mail marketingového prostředí a sloužil v první řadě nejlépe
jeho uživateli. Po návrhu následuje jeho vyhodnocení z pohledu náročnosti
vytvoření a přínosů, které je možné díky němu získat. Poslední kapitola je
věnována moderním trendům v oblasti e-mail marketingu, a tudíž i potenciální
budoucnosti v této marketingové oblasti.

Téma e-mail marketingu jsem si pro bakalářskou práci vybral z následujících
důvodů. Zaprvé, protože si myslím, že je to částečně nepochopená oblast
marketingu a lehce se zaměňuje s nevyžádanou poštou. Zadruhé, zaujalo
mě, jaké množství možností toto téma skrývá a jak k nim lze přistupovat.
Především široké možnosti v tvorbě HTML šablon a detailní statistiky .
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Kapitola 2
Marketing

Na začátku mé práce, než se dostaneme k e-mail marketingu a systémům pro
jeho podporu, je potřeba si vydefinovat a pochopit smysl marketingu jako
takového.

Marketing se zabývá identifikací a uspokojováním lidských a společenských
potřeb. Marketing je souhrn firemních procesů, které směřují k nabídce pro-
duktu zákazníkovi. Na začátku je potřeba zjistit, o jaký produkt má zákazník
zájem. Tento proces je podstatný, neboť pokud se zákazníkovi nabízí něco,
o co nemá zájem, ani sebelepší reklama nebo výhodná nabídka ho ke koupi
produktu nepřesvědčí. Prvním krokem k úspěšnému marketingu je určit, co
se bude zákazníkovi nabízet a jak ho daného zákazníka identifikovat.

Po úspěšné identifikaci je definována cílová skupina, pro kterou je potřeba
připravit tu správnou formu reklamy. Reklama má dnes nepřeberné množství
forem. Ideální je zvolit formu která je zákazníkovi příjemná. U tohoto procesu
je kromě samotného zvolení formy důležité dobře zvolit i čas, místo a cenu.
Nyní následuje popis objektů, které se za pomoci marketingu podporují, a
jakým způsobem je podpora realizována.

2.1 Objekty podporované marketingem

V rámci marketingu může být podporováno prakticky cokoliv za jakýmkoliv
účelem. Nicméně jsou objekty, které jsou podporovány častěji než jiné. Nyní si
představíme 10 základních objektů podporovaných marketingem podle knihy
velmi uznávaného odborníka na marketing Philipa Kotlera. [7]. Zboží: Fyzické zboží představuje většinu produkce, a tudíž i marketingo-

vého úsilí v mnoha zemích. Každý rok se po celém světě prodají miliardy
čerstvých, konzervovaných, balených nebo mražených potravinových vý-
robků a miliony automobilů, lednic, televizí, strojů a dalších nezbytností
moderní ekonomiky.. Služby: S rozvíjením ekonomik se jejich část zaměřuje na poskytování slu-
žeb. Služby zahrnují činnost aerolinek, hotelů, půjčoven aut, kadeřnictví
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2. Marketing ......................................
a salónů krásy, údržbářů a opravářů a samozřejmě i bankéřů, účetních,
právníků, inženýrů, lékařů, programátorů a konzultantů. Mnoho nabídek
na trhu je ve skutečnosti kombinací zboží a služeb.. Události: Marketéři podporují časově vymezené události jako významné
veletrhy, umělecká vystoupení nebo firemní výročí. Globální sportovní
akce, jako jsou například olympijské hry nebo mistrovství světa, bývají
agresivně podporovány jak vůči firmám, tak vůči fanouškům.. Zážitky: Vyladěním kombinace několika služeb a zboží může firma vy-
tvořit, uvést na trh a nabízet zážitky. Existuje i trh zážitků šitých na
míru, jako například výstup na Mount Everest.. Osoby: Umělci, hudebníci, generální ředitelé, lékaři, specializovaní práv-
níci a finančníci i další profesionálové, ti všichni si nechávají pomoci
od marketérů specializujících se na celebrity. Velmi mnoho lidí je velmi
úspěšných v propagování sebe sama..Místa: Města, státy, regiony a celé národy mezi sebou soutěží, kdo k
sobě přiláká více turistů, obyvatel, výrobních závodů a ústředí firem.
Marketing míst provádějí nejčastěji specialisté na ekonomický rozvoj,
realitní agenti, komerční banky, místní podnikatelské asociace a reklamní
a PR agentury.. Vlastnická práva: Jedná se o nehmotná práva vlastnictví buď k reálnému
majetku (nemovitostem), nebo k finančnímu majetku (akcie či dluhopisy).
Jsou kupována a prodávána a tyto směny vyžadují marketing..Organizace: Organizace usilují o vybudování silné, příznivé a jedinečné
image v myslích svého cílového publika. Univerzity, muzea, umělecké orga-
nizace, korporace i neziskové organizace, ty všechny využívají marketing
pro posílení svého vnímání veřejností a soutěží mezi sebou o návštěvníky
a dotace.. Informace: Tvorba balení a distribuce informací jsou významnými od-
větvími. Informace jsou vlastně tím, co produkují, uvádějící na trh a
distribuují knihy, školy a univerzity, a to za cenu hrazenou rodiči, studenty
a místními komunitami..Myšlenky: Každá nabídka na trhu obsahuje základní myšlenku. Výrobky
a služby jsou platformami pro sdělení určité myšlenky nebo výhody.
Sociální marketéři neustále podporují myšlenky.

Nyní jsme si definovali základní myšlenku marketingu a co se v jeho rámci
podporuje. Zbývá nám ještě definovat, jakým způsobem lze tyto objekty
podporovat. To nás přivádí k pojmu „Přímý marketing“ (občas též nazývaný
jako direct marketing), což je jeden z mnoha způsobů podpory.
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................................... 2.2. Přímý marketing

2.2 Přímý marketing

Spousta firem se dnes se svými zákazníky snaží udržovat dlouhodobé vztahy,
což obnáší udržování pravidelné komunikace. Tím se dostáváme k pojmu

[…]

jako například Google mezi vyhledávači, nicméně při povolení formátu AMP
se k němu přidali tři další velcí poskytovatelé Yahoo, Outlook.com a Mail.Ru.
Tato skutečnost už blížící se revoluci na poli e-mailu znamenat může. Jak jsem
krátce naznačil, AMP přidává e-mailu možnost zcela dynamického chování
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zprávy, interaktivity nebo automatické aktualizace obsahu. Pro příklad, v
newsletteru s nabídkou ubytování bude možné si prohlédnout detail hotelu, ve
zprávě od Doodle aplikace bude možné potvrdit termín, formulář už nepovede
příjemce na nějakou webovou stránku, ale bude ho moci vyplnit přímo v e-
mailu. Tohle bylo jenom pár ukázek, které snad v brzké budoucnosti posunou
elektronickou poštu zase na novou úroveň.

Z technického hlediska se přitom nejedná o nic složitého. Při odeslání
e-mailu se posílá více verzí v rámci multipart/alternative, takže se současné
verze Plaintext a HTML pouze rozšíří o novou AMP verzi, jak je naznačeno
na obrázku 7.1 [20]

Obrázek 7.1: Verze elektronické pošty [5]

7.2 Složky pro reklamní sdělení

Oproti AMP, které je většinou vnímáno pozitivně, se dostávám ke stále častěji
vznikajícím složkám e-mailových klientů pro reklamní sdělení. Tyto složky
nemají jednotný název. Google (Promo akce), Seznam (Hromadné), nicméně
všechny slouží k tomu stejnému a to oddělit klasickou doručenou poštu od
marketingových nabídek. Někteří uživatelé tento trend vítají, protože se jim
díky tomu pročistí e-mailová schránka, oproti tomu druhá strana těch, kteří
marketingová sdělení připravují, by si přáli, aby jejich nabídky končili spíše
ve složce Doručené, kde má uživatel menší šanci nabídku přehlédnout.

O tom, zda e-mail ve složce pro reklamní sdělení skončí, nebo ne, potom
rozhodují třídicí algoritmy každého e-mailového klienta. Tyto algoritmy si
každý poskytovatel vyvíjí podle svého uvážení a v průběhu času je mění.
Zpravidla ve všech případech platí, že tyto třídící algoritmy nelze obejít, a
proto musí vzít marketéři v potaz fakt, že jejich nabídky v těchto složkách
končit budou.

Avšak původní obavy, že tyto složky rapidně sníží počty otevření a kliknutí v
e-mailu, se ukázaly být trochu skeptické. Dle výzkumu společnosti ReturnPath,
provedeném na 3 milionech uživatelů Gmailu vyplývá, že počet otevření e-
mailu to téměř nezměnilo. Počet otevření složky pro reklamní sdělení je
znázorněný na obrázku 7.2.
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.............................. 7.2. Složky pro reklamní sdělení

Obrázek 7.2: Četnost kontroly složky pro reklamní sdělení v Gmailu [6]

Jediná možnost, jak zajistit, aby příjemci nechodil pravidelný newsletter
do složky pro reklamní sdělení, je tedy na něm samém. V případě, že sám
příjemce e-mail přesune z této složky do své hlavní doručovací, změní tím
nastavení jeho poskytovatele a díky tomu už další newslettery od stejného
inzerenta budou končit v hlavní doručovací složce.

Při tomto rozdělování nastává otázka, kde je tedy rozdíl mezi osobním e-
mailem a reklamním sdělením. Na toto téma prováděla spousta testerů pokusy,
kam až mohou s obsahem e-mailu zajít, aby stále přišel do složky Doručené.
Celkově vzato se pokusy shodují v sedmi krocích, které by měl odesílatel
dodržet, pokud chce, aby e-mail neskončil mezi reklamními sděleními.. nevkládat obrázky. nepoužívat nadbytečný HTML kód. použít maximálně 2 hypertextové odkazy. oslovit příjemce jménem.mít správně nastavené DNS záznamy. udržet e-mail krátký. neuvádět cenu

Pokud se odesílatel těchto pravidel bude držet, je velmi nepravděpodobné,
že ho poskytovatelé označí jako reklamní sdělení. [6]
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Kapitola 8
Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout systém pro podporu e-mail marketingu. K
dosažení tohoto cíle bylo třeba nejprve analyzovat oblast marketingu jako
takového. Dále jsem se zaměřil na samotný e-mail marketing a analyzoval
jeho technickou i obchodní stránku. Po porozumění tématu jsem se mohl
posunout k existujícím řešením a provést jejich rešerši a vzájemné srovnání.
Díky těmto informacím jsem následně mohl provést samotný návrh systému
s ohledem na všechny požadavky, které by měl splňovat a čemu se naopak
vyvarovat. Kromě samotného návrhu jsem provedl i vyhodnocení případné
implementace takového systému. Poslední kapitolu jsem potom věnoval ak-
tuálním trendům e-mail marketingu a potenciální budoucnosti tohoto odvětví.

Při práci jsem ověřil, že existují různé cesty a řešení, jak systém tohoto typu
navrhnout. Přitom nelze určit, která z nich je správná nebo nejlepší. Každá je
určena pro jiného uživatele. Ve svém návrhu jsem využil mnoho informací z
analyzování trhu a navrhl jsem komplexní systém schopný efektivní podpory
e-mail marketingu. Tím jsem naplnil cíle této práce.

Vyhotovení práce pro mě má zásadní přínos, protože jsem se s touto mar-
ketingovou oblastí již setkal a v budoucnu bych v ní rád uplatnit zkušenosti
získané při vypracování této práce.

Pro čtenáře je práce přínosná, protože obsahuje nepříliš známé detaily
odvětví e-mail marketingu. Návrh může čtenáři posloužit při zvažování imple-
mentace podobného nástroje nebo implementaci samotné.
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Příloha A
