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Oponent práce: Ing. Martin Viták
Pracoviště oponenta práce: Soukromá společnost

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání ve stanoveném rozsahu považuji za náročnější, co se týká rozsahu bakalářské práce obecně. Větší nároky jsou
kladeny především na specifický obor, kterým e-mail marketing je. Jedná se o citlivé a diskutované téma pro společnost
s ohledem na téma nevyžádané pošty (a právních aspektů, viz GDPR) a složitější a navíc neustále se měnící technické
požadavky a nároky na odesílání hromadných e-mailů, které nejsou nijak obecně definovány a je tudíž problematické je
obsáhnout a pochopit.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Posouzení částí bakalářské práce uvádím samostatně (dle seznamu „Pokyny pro vypracování“):
1) Definice jsou uvedeny dostatečně. Jedná se o obecný základ, kde bylo splněno zadání.
2) Oblast e-mail marketingu je zde popsána v souladu se zadáním. Student se zaměřuje na technické aspekty a

vysvětluje některé odborné pojmy a postupy. Neopomněl ani právní aspekt celé problematiky, který je dnes velmi
důležitý – minimálně kvůli směrnici GDPR. Tuto část hodnotím jako nadstandardní a rozšířenou oproti zadání.

3) Student popisuje celkem 3 řešení (všechny zahraniční), z čehož dvě jsou určeny přímo pro rozesílání e-mailových
kampaní a jedna je určena pro jejich návrh, ale neumožňuje exekuci rozesílky. Srovnání proběhlo na základě
několika kritérií, přičemž jedním z nich byla i cena – zde bych doporučil využít spíše cenu v dolarech. Student
používá pro přepočet kurz CZK/USD, který ale nikde neuvádí a který v čase není stálý. Ocenil bych také zařazení
nějaké české služby a její srovnání se zahraniční. Část jako celek ale považuji za odpovídající zadání.

4) Student popisuje jednotlivé části budoucí aplikace od HW návrhu, výběr SW až po samotný programový vývoj.
Všechny části jsou zde zastoupeny dostatečně a podrobně. Po HW stránce navrhuje student 2 servery a 1
rozesílací server. Pokud by došlo k výpadku jedné serverovny, mohlo by dojít k omezení rozesílky e-mailů. Pro
spolehlivý provoz by bylo potřeba i tento server zdvojit. Po SW student zvolil nástroje, které jsou volně k dispozici,
spolehlivé a ověřené s dostatečnou uživatelskou základnou. Po vývojové stránce bych ještě zmínil dnešní důraz na
UX při návrhu aplikace.

5) V tomto bodě student spolehlivě popsal všechny aspekty a snaží se odhadnout cenu za vytvoření a provoz tohoto
řešení. Harmonogram vývoje by se dal urychlit v případě vývoje všech částí systému najednou, toto ale nemusí
být reálné vzhledem k dostupným kapacitám programátorů. U technické podpory student uvádí plat za plný
úvazek, který činí 200,- Kč/hod a celkový náklad 35 tis. Kč/měsíc. Vzhledem k daňovým povinnostem by částka
byla vyšší, toto ale nemá výrazný vliv na celkovou sumu. Celkově je tato část v pořádku, dle zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval dle logických návazností od vysvětlení celkové a odborné problematiky, analýzou stávajícího trhu,
návrhu řešení po HW, SW a vývojové stránce. Souslednost kroků je tak zcela v pořádku. Na závěr uvedl technologie, ve
kterých vidí budoucnost e-mail marketingu. Jelikož AMP bude standardem velice brzy, mohl student tuto technologii
zapracovat i do jeho řešení. Složky pro reklamní sdělení jsou trendem již delší dobu, ale je pravdou, že stále nenabízejí
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řešení, které by bylo stoprocentně funkční a uživatelsky přívětivé.
Všechny části mají odpovídající délku a rozsah. V žádné z nich jsem nenašel nedostatky z pohledu rozsahu a kvality.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student velice podrobně popisuje jednotlivé aspekty a definice e-mail marketingu. Zmiňuje např. podrobně DNS záznamy.
Velmi podrobně je také popsána část, která se týká samotné tvorby e-mailu a e-mailové kampaně – toto je velmi důležitá
část především pro budoucí uživatele aplikace a může rozhodnout o tom, že uživatelé si nakonec vyberou tuto aplikaci
před konkurencí. Student správně definoval i problematičnost s rozesíláním hromadných e-mailů a limitů jednotlivých
přijímacích serverů – tento bod je zcela zásadní pro správnou rozesílku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce nemám k práci žádných námitek. Rozsah hodnotím jako nadstandardní na bakalářskou práci. Některé
kapitoly by byly dostačující i v kratší variantě. Po jazykové stránce je práce za mě bez námitek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student při vypracování bakalářské práce využil celkem 20 zdrojů, které korektně uvádí v sekci Literatura. Dle seznamu
„Doporučená literatura“ využil pouze zdroj [1] a nikoliv zdroje [2] a [3]. Toto ale nemá na kvalitu výsledné práce žádný vliv.
Ve všech případech jsem shledal označení citace a zdroje jako správné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce studenta může sloužit jako slušný vstup a orientaci v oblasti e-mail marketingu a řešení rozesílání hromadných e-
mailů. Pro realizaci do praxe by určitě bylo potřeba rozvést HW stránku projektu, přesněji definovat SW vybavení serverů a
podrobněji popsat zadání pro vývoj. Toto ale není možné obsáhnout v bakalářské práci, student by si musel k popisu
vybrat jen jednu část. Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou a zcela odpovídající bakalářské práci.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

1.) Znáte existující nástroje pro e-mail marketing na českém trhu? V čem může být výhoda jejich využití?
2.) Kam se může obrátit občan ČR se stížností na zaslání nevyžádané pošty? Existuje statistika, jak dlouho

trvá vyřízení stížnosti?
3.) Vyplatí se dnes vytvářet responzivní i samotný e-mail (nejen webové stránky)?

Datum: 30.5.2019 Podpis: